
Zeitschrift: Schaffhauser Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 65 (1988)

Bibliographie: Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1987

Autor: Specht, René

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Bibliographie zur Schaffhauser
Geschichte und Kunstgeschichte 1987

von René Specht

Abkürzungen

HB Heimatblatt, Thayngen
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
SAZ Schaffhauser AZ
SBG Schaffhauser Beiträge zur Geschichte
SB Schleitheimer Bote/Anzeiger vom Oberklettgau,

Schieitheim
SM Schaffhauser Mappe
SMg Schaffhauser Magazin
SN Schaffhauser Nachrichten
ZAK Zeitschrift für Archäologie und Kunstgeschichte

1. Ortschaften, Regionen
Bargen
5

Beggingen

Creutzberg, Leonhard F. Ein Begginger Auswandererschicksal. SB 1987 Nr. 147—

149. 1

Berslingen
5

Buch

Im oberen Kantonsteil. SMg 1987 Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen von Max
Ambühl, Kurt Bächtold, Christian Birchmeier, Robert Pfaff, Max Ruh,
Hermann Tanner. 98 S. 2

Buchthalen
Leu, Urs. 100 Jahre Schiessverein Buchthalen. SN 1987 Nr. 152. 3
100 Jahre Schiessverein Buchthalen: 1886-1986. Schaffhausen 1986. 63 S. 4

181



Durachtal
Im Durachtal. SMg 1987 Nr. 1. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt Bächtold,

Walter Ulrich Guyan, Hans Georg Meyer, Robert Pfaff, Max Ruh, Peter
Scheck. 90 S. 5

Gächlingen
Reich, Hans. Von der ehemaligen St. Jakobskapelle bis zum jetzigen Gächiinger

Gemeindehaus. SB 1987 Nr. 36. 6

S. a. 64

Hemishofen
2

Hailau
102

Herblingen
Wanner, Ernst. Die Dorfbrunnen im alten Herblingen. S7V1987 Nr. 219. 7

Löhningen
Müller, Erwin. Vom Bauerndorf zur Vorortsgemeinde. Löhningen einst und jetzt.

SB 1987 Nr. 47. 8

Merishausen

Bollinger, Alfred (Aufnahmen); Leu, Urs. Vor 55 Jahren: ein Krippenspiel in
Merishausen. SN 1987 Nr. 297. 9

Leu, Urs. Chilbi an Johanni und unartige Fasnachtsbräuche. S7V1987 Nr. 134. 10

- Ein Tag aus elfhundert Jahren. [Die 1100-Jahr-Feier vom 18. Mai 1947 in
zeitgenössischen Fotografien], SN 1987 Nr. 112. 11

S. a. 5

Miihlenthal
5

Neuhausen am Rheinfall
Pfaff, Robert. Der Tourismus am Rheinfall im Wandel der Zeiten. S7V1987 Nr. 115,

Beilage zur Wiedereröffnung des Restaurants Park am Rheinfall. 12

Schmid, Christian. Der Rheinfall in Zürcher Neujahrsblättern. SN 1987 Nr. 13.

13

Zimmermann, Jürg. Zur Geschichte des «Badischen Bahnhofs» in Neuhausen am
Rheinfall. SBG 64, 1987, S. 109-123. 14

182



Schaffhausen

Baumann, Max (Aufnahmen); Huber, Martin. Heute wird der renovierte (Munot-)
Wehrgang eingeweiht. SN 1987 Nr. 140. 15

Bollinger, Alfred (Aufnahmen); Rudolf, Marc. So wurde Anno 1945 im Munot-
turm Weihnachten gefeiert. SN 1987 Nr. 299. 16

Fehr, Rolf; Wipf, Hans Ulrich. Zur Entstehung des Waldbesitzes der Stadt Schaff¬
hausen. Schweizerische Zeitschrift für Forstwesen 138, 1987, S. 595-602.

17

Guyan, Walter Ulrich. Die Abtskapelle von Allerheiligen. SM 1988, S. 51-52.
18

Schiendorfer, Andreas. Der St. Johann-Schleier lüftet sich langsam. Zwischenbe¬
richt der archäologischen Untersuchungen. SN 1987 Nr. 7. 19

- Aus der Geschichte des «Roten Sternen» (Stadthausgasse 5). SN 1987

Nr. 56. 20

Schwank, Felix. Strandbad Rheinwiesen (Langwiesen) war grosszügig geplant. SN
1987 Nr. 111. 21

Seiterle, Gérard. 50 Jahre Museum zu Allerheiligen. SM 1988, S. 42-45. 22

Spitzer, Walter; Hauser, Thomas; Stamm, Christian. Festschrift 150 Jahre Feuer¬
wehr Schaffhausen. Schaffhausen 1987. 96 S. 23

Wipf, Hans Ulrich. Aus der langen Entstehungsgeschichte des Museums zu Aller¬
heiligen. SM 1988, S. 35-36. 24

- Aus der langen Geschichte des Gasthofes «Zum Adler» an der Vorstadt.
SAZ 1987 Nr. 111. 25

Zimmermann, Jürg. Aus der Frühzeit des städtischen Tramdepots. Zwischen dem
«Englischen Hof» und dem «Tannenhof». SN 1987 Nr. 136. 26

Schieitheim

Frei-Stolba, Regula. Erwägungen zum Ortsnamen luliomagus-Schleitheim, Kan¬
ton Schaffhausen (Schweiz). Fundberichte aus Baden- Württemberg 12,1987,
S. 371-387. Überarbeitete Fassung von 28. 27

- Staatsrechtliche Erwägungen zu Iuliomagus. In: 29, S. 5-10. 28

Iuliomagus und die Strasse von Vindonissa zum Limes. Wissenschaftliche Vorträge
und Gespräche zur Feier des zehnjährigen Bestehens der Gesellschaft Pro
Iuliomago, Schieitheim, 31. August 1985. Schieitheim 1987, 15 S. 29

Roth-Rubi, Katrin. Zu den Kleinfunden von Schieitheim. Vergleich der Keramik
von Zurzach und Schieitheim. In: 29, S. 11-15. 30

Wanner, Hans. 100 Jahre Orgel Schieitheim. SB 1987 Nr. 126. 31

Stein am Rhein

Ambühl, Max. Langer Weg vom Gredhauszum Rheinfels. 5A1987, Nr. 100. 32

S. a. 2

Thayngen

Bareiss, Eugen. Eine Schreckenszeit für Thayngen. Die Kinderlähmungsepidemie
im Hochsommer 1936. HB 1987 Nr. 34, 35. 33

S. a. 102

183



Wilchingen
Zimmermann, Jiirg. Zur Geschichte der Bahnstation Wiichingen-Hallau. SBG 64,

1987, S. 125-132. 34

2. Personen, Familien
Bächtold, Jakob (*1905), Ingenieur, Nationalrat

Bächtold, Jakob. «Ich verstehe die heutige Politik nicht». Der in Schieitheim auf¬

gewachsene Jakob Bächtold blickt zurück. SN 1987 Nr. 305. 35

Baer, Walter (1910-1987), Dr. iur., Sekretär der Gemeindedirektion

Waldvogel, Kurt. Zum Gedenken an Walter Baer. SN 1987 Nr. 35. 36

Baeschlin, Heinrich Theophil (1845-1887), Gründer der Internationalen Ver¬
bandstoff-Fabrik Schaffhausen.

Schiendorfer, Andreas. Heinrich Theophil Baeschlin: Verbände für die ganze
Welt. In: Helden einst und heute. Eine Beilage der SN zum 1. August 1987,

S.22-23. 37

Baumgartner, Hans Ulrich (1922-1987), Dr. rer. pol., Gemeinderat, Neuhausen
am Rheinfall

Bietenholz, Max; Bolli, Werner; Schmid, Peter. Zum Gedenken an Hans Ulrich
Baumgartner. SN 1987 Nr. 144. 38

Steiner, René. Hans Ulrich Baumgartner wird uns fehlen. Abschied von «Moritz
Mäckerli». Schaffhauser Bock 1987 Nr. 27. 39

Bleuler, Louis (1792-1850), Kunstmaler

Pfaff, Robert. Briefe des Landschaftsmalers Louis Bleuler in Auswahl. SBG 64,
1987, S. 55-108. 40

Bolli, Max (*1922), Dr. phil., Leiter der Diplommittelschule

Leu, Ernst; Trümpier, Ernst. Zum Rücktritt von Max Bolli. SN 1987 Nr. 222. 41

Bringolf, Hans Erich Ormund (1876-1951), «Leutnant Bringolf selig»

Bächtold, Kurt. Hans Bringolf, Abenteurer in drei Erdteilen. In : 86, S. 75-79. 42

Schütt, Julian. Biaise Cendrars Version von Leutnant Bringolfs Memoiren. Zum
100. Geburtstag des welschen Schriftstellers. SN 1987 Nr. 205. 43

Biiel, Johannes (1761-1830), Pädagoge

Pfaff, Robert. Hofrat Johannes Büel und Hemishofen. In: 2, S. 69-72. 44

Bührer, Jakob (1882-1975), Schriftsteller

Siegrist, Christoph. Aus der Perspektive der Opfer. Jakob Bührers Trilogie «Im
roten Feld» (1938-1951). NZZ 1987 Nr. 193, S. 69. 45

184



Fischer, Johann Conrad (1773-1854)

Ruh, Max. Die Briefe Johann Conrad Fischers an Heinrich Zschokke. SBG 64,
1987, S. 23-54. 46

Fuog, Johann Georg (1794-1865), Nationalrat

Ruh, Max. Johann Georg Fuog, der Steiner Nationalrat. In: 2, S. 48-49. 47

Johann Friedrich von Anhalt-Zerbst (1695-1742)

Schmuki, Karl. Johann Friedrich von Anhalt-Zerbst in Schaffhausen. Zum Schaff-
hauser Aufenthalt des Fürsten von 1737 bis zu seinem Tode 1742. SN
1987 Nr. 259. 48

Keller, Otto (1905-1987), Dr. sc. nat., Apotheker

Bührer, Peter. Otto Keller zum Gedenken. SN 1987 Nr. 185. 50

Kramer, Michael (1835-1898), amerikanischer Diplomat

Ruh, Max. Der amerikanische Gesandte aus Oberhallau. In: 86, S. 48-50. 51

Kiilling-Wanner, Heinrich (1909-1987), Gemeindepräsident, Wilchingen

Zum Gedenken an Heinrich Külling-Wanner. SN 1987 Nr. 106. 52

Küster, Kurt (1918-1987), Chef des Kantonalen Arbeitsamtes, Grossstadtrat

Schoch, Hans. Zum Gedenken an Kurt Küster. SN 1987 Nr. 214. 53

Läublin, Hans Jakob (1664-1730), Goldschmied

Lanz, Hanspeter. Der Rüde, ein Werk des Schaffhauser Goldschmieds Läublin?
ZAK 44, 1987, S. 259-270. 54

Leu, Ernst (*1927), Regierungsrat

Dutli, Heinz. Ein Regierungspräsident «zum Anfassen». Gespräch mit dem
Schaffhauser Erziehungsdirektor Ernst Leu. In: 5, S. 13-17. 55

Maurer, Jakob (1737-1780), Maler und Zeichnungslehrer

Aerni, Agathon. Jakob Maurer, «ein recht wackerer Kerl». Zum 250. Geburtstag
eines bedeutenden Schaffhauser Künstlers in Holland. SN 1987 Nr. 13. 56

Meister, Jakob (1850-1927), Dr. h. c., Naturwissenschafter

Bächtold, Kurt. Prof. Dr. h. c. Jakob Meister, ein hervorragender Merishauser. In:
5, S. 37-38. 57

Merckling, Albert (1895-1958), Dr. iur., Kunstmaler

Pfaff, Robert. Albert Merckling, Dr. iur., Kunstmaler und Schweinehirt. In: 86,
S. 30-35. 58

185



Meyer, Willy (1904-1987), Pfarrer, Dekan

Eglin, Walter. Zum Gedenken an Pfarrer Willy Meyer. SN 1987 Nr. 101. 59

Mezger, Caroline (1787-1843), Malerin

Fleischmann, Daniel. Die gescheiterte Emanzipation der Schaffhauser Malerin
Caroline Mezger (1787-1843). SAZ 1987 Nr. 293. 60

Huber, Jörg. Die erstaunliche Emanzipation der Caroline Mezger. Zum 200.

Geburtstag der Schaffhauser Künstlerin. Beobachter 1987 Nr. 22, S. 100-101.
61

Müller, Johannes von (1752-1809), Historiker

Aider, Hannes. Der zürcherische Waserhandel 1780 und seine Ausweitung zum
Justizskandal unter Mithilfe des Historikers der Eidgenossen Johannes Müller.

SBG 64, 1987, S. 7-21. 62

Im Hof, Ulrich. Johannes von Müller: Schweizer Helden als Vorbilder. In: Helden
einst und heute. Beilage der SN zum 1. August 1987, S. 16-17. 63

Murbach, Familie, Gächlingen

Helf, Betty Murbach. The known descendants of Jakob Murbach and Verena
Rüedi of Gächlingen, Canton Schaffhausen, Switzerland. San Jose, California,

1987. VII, 43 S. 64

Peyer, Johann Conrad (1707-1768), Dichter

Bächtold, Kurt. Der Sonderling auf dem Schloss Wiesholz. In: 2, S. 87-89. 65

Oeri, Johann Jakob (1844-1908), Dr. phil., Lehrer am Gymnasium von 1871 bis
1882

Bächtold, Kurt. Zur Entstehung von Jacob Burckhardts «Weltgeschichtlichen
Betrachtungen». SBG 64, 1987, S. 133-140. 66

Ott, Arnold (1840-1910), Dichter

Thomke, Hellmut. Patriotische Dramatiker des ausgehenden 19. Jahrhunderts.
Der junge Rudolf von Tavel und Arnold Ott. In: Auf dem Weg zu einer
schweizerischen Identität. Hrg. von François de Capitani und Georg
Germann. Freiburg 1987, S. 337-352. 67

Schneiter, Ida (*1902), Couturière, Malerin

Tanner, Doris. Von der Modehektik zum Schauen in der Stille. Zum 85. Geburts¬
tag von Ida Schneiter am 24. August. SN 1987 Nr. 193. 68

Schregenberger, Otmar (1918-1987), Direktor Cilag AG

Mutzner, Emanuel. Otmar Schregenberger zum Gedenken. SN 1987 Nr. 94. 69

Schwank, Felix (*1922), Stadtpräsident

Rapold, Max. Zum 65. Geburtstag von Stadtpräsident Felix Schwank. SN 1987

Nr. 152. 70

186



Sigg, Werner (*1917), Diplomat

Waldvogel, Erwin. Alt Botschafter Werner Sigg 70jährig. SA 1987 Nr. 193. 71

Stamm, Christian (1846-1917), Schleitheim

Keck-Schneider, Ida. Christian Stamm, ein grosser Sohn Schieitheims. SB 1987

Nr. 138 72

Stimmer, Tobias (1539-1584)

Specht, René. Tobias Stimmers «Comedia». SM 1988, S. 31-32. 73

Stocker, Karl (1919-1987), Gemeindeschreiber, Thayngen, Oberrichter

Werner, David. Zum Hinschied von Karl Stocker. SN 1987 Nr. 239. 74

Urner, Hans (1901-1987), Pfarrer, Stein am Rhein

Buff, Christoph. Zum Gedenken an Pfarrer Hans Urner-Astholz, Stein am Rhein.
SN 1987 Nr. 201. 75

Vetter, Johann Leonhard (1728-1807), Kartograph

Birchmeier, Christian. Die Region Stein, dargestellt im Kartenbild des Steiner Kar¬
tographen Joh. Leonhard Vetter. In: 2, S. 55-58. 76

Winz, Johann Conrad (1757-1828)

Pfaff, Robert. Der Steinerkrieg von 1784 und die Verbannung des Johann Conrad
Winz nach Südamerika. In: 86, S. 39-43. 77

Wüscher-Becchi, Enrico (1855-1932)

Pfaff, Robert. Enrico Wüscher-Becchi, ein genialer Bohémien. In: 86, S. 54-59.
78

Ziegler, Familie (17. Jahrhundert)

Bächtold, Kurt. Eine Schaffhauser Familienfehde. SM 1988, S. 23-28. 79

3. Sachgebiete

Allgemeines
Guyan, Walter Ulrich. Schaffhausen. Schätze der Region. Schaffhausen 1987.160 S.

80

Archäologie
19, 29, 30

Auswanderung
1, 72, 77

187



Berufsverbände

Albicker, Heinz. 125 Jahre KV Schaffhausen. SM 1988, S. 17-18. 81
125 Jahre KVS. Aktuell KVS1987 Nr. 11. Mit geschichtlichen Beiträgen von zahlrei¬

chen Autoren. 82

Uhlmann, René. 125 Jahre KVS. Beilage der SN 1987 Nr. 265 und der SAZ 1987

Nr. 265. 83

Bibliotheken
Meier, Adolf. Ein Buch so alt wie die Eidgenossenschaft [Stadtbibliothek Schaff¬

hausen, Msc. Gen. 30). SM 1988, S. 57-59. 84

Moser, Clemens. 40 Jahre Eisenbibliothek Stiftung der Georg Fischer AG Schaff¬
hausen. SM 1988, S. 9-13. 85

Biographie
Aussergewöhnliche Schaffhauser. SMg 1987 Nr. 4. Mit Beiträgen von Kurt Bäch-

told, Robert Pfaff, Max Ruh. 82 S. [Die behandelten Personen sind in
Abschnitt 2 einzeln aufgeführt.] 86

Buchwesen

Schiendorfer, Andreas. Mit dem Wanderstab hinaus in die Welt. [Schaffhauser
Kalender des 19. Jahrhunderts]. SA 1987 Nr. 280, Beilage Weihnachtspost.

87

Bundesfeier

Wipf, Hans Ulrich. Seit wann feiern die Schaffhauser den 1. August? In: Helden
einst und heute. Beilage der SN zum 1. August 1987, S. 4-6. 88

Eisenbahn

Zimmermann, Jürg. 125 Jahre Badische Bahn in Schaffhausen. SM 1988, S. 63.
89

S. a. 14, 34

Feuerwehr
23

Geschichtsquellen
Rieger, Ernst. Das Urkundenwesen der Grafen von Kibürg und Habsburg. 2

Bände. Köln 1986. 90

Gesundheitswesen

Kessler, Martin. 100 Jahre Samariterverein Schaffhausen. SM 1988, S. 64. 91

Zellweger, Albert. 100 Jahre Blaukreuzarbeit in Schaffhausen. SN 1987 Nr. 241.
92

S. a. 33, 37

188



Grenze

Die Grenze. SMg 1987 Nr. 2. Mit Beiträgen von Kurt Bächtold, Robert Pfaff, Max
Ruh, Peter Scheck, Hans Ulrich Wipf. 82 S. 93

Ambühl, Max; Birchmeier, Christian. Konflikt an der Ostgrenze (der Stadt Stein
am Rhein). In: 2, S. 82-84. 94

Jubiläen
81, 82, 83, 85, 89, 91, 92, 96, 99,100, 101, 104, 105

Kunst
40, 54, 56, 58, 60, 67, 73, 78

Literatur
43, 45, 65, 67, 73, 78

Meteorologie
Leu, Urs. Weisse Weihnacht - war es früher anders? Eine Untersuchung über die

Schneeverhältnisse im Kanton Schaffhausen. SN 1987 Nr. 280, Beilage
Weihnachtspost. 95

Militär
100 Jahre Unteroffiziersverein Schaffhausen. Mit Beiträgen von Roland Hofer,

Peter Scheck, Jürg Zimmermann, Christian Birchmeier, Hans-Peter Ams-
ler, Alfons Cadario. Schaffhausen 1987. 47 S. 96

Museen

22, 24

Musik
31, 49

Politik
Fleischmann, Daniel. Geschichte des Schaffhauser Jugendparlamentes. SAZ1987

Nr. 86, 87. 97

Post

Rehm, Rudolf; Probst, Erwin; Wipf, Hans Ulrich. Postgeschichte und klassische
Philatelie des Kantons Schaffhausen. Schaffhausen 1987. 312 S. 98

Presse

75 Jahre Schaffhauser Presseverein. Jubiläumszeitung mit Beiträgen von Walter
Joos, Max Ruh, Martin Welke; Faksimiles aus Schaffhauser Zeitungen vom
10. August 1912. Schaffhausen 1988, 20 S. 99

Joos, Walter. 75 Jahre Schaffhauser Presseverein. SM 1988, S. 20-22. 100

Ruh, Max. Blick in die Steiner Pressegeschichte. In: 2, S. 61-63. 101

189



Reformation

Bierbrauer, Peter. Die Reformation in den Schaffhauser Gemeinden Hailau und
Thayngen: In: Zugänge zur bäuerlichen Reformation. Hrg. von Peter Blickle.
Zürich 1987, S. 21-53. 102

Schiesswesen

3, 4

Territorialgeschichte
93

Tourismus
Von der Wandervogel-Idee zum Jugendherbergenbund. SB 1987 Nr. 12. 103

S. a. 12

Verkehr

Breiter, Werner. 60 Jahre A. Rattin + Co., Autobusbetriebe, Schaffhausen. SN
1987 Nr. 89. 104

S. a. 26

h
Verwaltung
Vogelsanger, Jakob. 75 Jahre Grundbuchamt des Kantons Schaffhausen. SN 1987

Nr. 250. 105

Volkskunde
9

Wahlen

Schiendorfer, Andreas. Als wir drei Nationalräte wählen durften. SN 1987 Nr. 229.
106

- Neun Schaffhauser Stände- oder Nationalräte wurden bisher abgewählt.
SN 1987 Nr. 247 107

S. a. 47

Wald
17

Wirtschaftsgeschichte
Ruh, Max. Cichorien-Kaffee aus Hemishofen. In: 2, S. 76-79. 108

Wohnungsbau
Späth, Markus. Der organisierte Wohnungsbau in Schaffhausen. [Zusammenfas¬

sung eines Vortrags von Jürg Schneider], SN 1987 Nr. 112. 109

190



Zoll
Bächtold, Kurt. Der Jestetter Zipfel als Zollausschlussgebiet. In: 93, S. 31-32.

110

Pfaff, Robert. Gefürchtete deutsche Zollgrenze. Soll sich Schaffhausen dem Deut¬
schen Zollverein anschliessen? In: 93, S. 53-57. 111

Ruh, Max. Der Zoll im früheren Schaffhauser Wirtschaftsleben. In: 93, S. 49 bis 52.
112

4. Autorenregister
Aerni, Agathon 56

Albicker, Heinz 81

Aider, Hannes 62

Ambühl, Max 2, 32, 94

Amsler, Hans-Peter 96

Bächtold, Jakob 35

Bächtold, Kurt 2, 5, 42, 57, 65, 66, 79,
86, 93, 110

Bareiss, Eugen 33

Baumann, Max 15

Bierbrauer, Peter 102

Bietenholz, Max 38

Birchmeier, Christian 2, 76, 94, 96

Bolli, Werner 38

Bollinger, Alfred 9, 16

Breiter, Werner 104

Bührer, Peter 50

Buff, Christoph 75

Cadario, Alfons 96

Creutzberg, Leonhard F. 1

Dutli, Heinz 55

Eglin, Walter 59

Fehr, Rolf 17

Fleischmann, Daniel 60, 97

Frei-Stolba, Regula 27, 28

Guyan, Walter Ulrich 5, 18, 80

Hauser, Thomas 23

Helf, Betty Murbach 64

Hofer, Roland 96

Huber, Jörg 61

Huber, Martin 15

Im Hof, Ulrich 63

Joos, Walter 99, 100

Keck-Schneider, Ida 72

Kessler, Martin 91

Lanz, Hanspeter 54

Leu, Ernst 41

Leu, Urs 3, 9, 10, 11, 95

Meier, Adolf 84

Meyer, Hans Georg 5

Moser, Clemens 85

Müller, Erwin 8

Mutzner, Emanuel 69

Pfaff, Robert 2, 5, 12, 40, 44, 58, 77, 78,
86, 93, 111

Probst, Erwin 98

Rapold, Max 70

Rehm, Rudolf 98

Reich, Hans 6

Rieger, Ernst 90

Roth-Rubi, Katrin 30

Rudolf, Marc 16

Ruh, Max 2, 5, 46, 47, 51, 86, 93, 99,
101, 108, 112

Scheck, Peter 5, 93, 96

Schiendorfer, Andreas 19, 20, 37, 87,
106, 107

Schmid, Christian 13

Schmid, Peter 38

Schmuki, Karl 48

Schneider, Jürg 109

Schoch, Hans 53

Schütt, Julian 43

Schwank, Felix 21

191



Seiterle, Gérard 22

Siegrist, Christoph 45

Späth, Markus 109

Specht, René 73

Spitzer, Walter 23

Stamm, Christian 23

Steiner, René 39

Tanner, Doris 68

Tanner, Hermann 2

Thomke, Hellmut 67

Trümpier, Ernst 41

Uhlmann, René 83

Vogelsanger, Jakob 105

Waldvogel, Erwin 71

Waldvogel, Kurt 36

Wanner, Ernst 7

Wanner, Hans 31

Welke, Martin 99

Werner, David 74

Wipf, Hans Ulrich 17, 24, 25, 88, 93, 98

Zellweger, Albert 92

Zimmermann, Jürg 14, 26, 34, 89, 96

192


	Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1987

